

市政會議討論案

提案機關：勞工局
法務局

案由：為修正「臺北市特定對象失業者穩定就業補助辦法」第二條、第五條及第十六條案，謹提請 審議。

說明：

一、臺北市特定對象失業者穩定就業補助辦法（以下簡稱該辦法）係於一〇〇年十月十四日訂定發布，依據本辦法第二條規定，本辦法之主管機關為臺北市政府勞工局就業服務處（以下簡稱就服處）。惟為因應臺北市政府勞動局組織規程及編制表，於一〇一年七月二日經臺北市議會第十一屆第八次臨時大會第二次會議三讀審議通過，並訂自一〇二年一月一日生效，臺北市政府勞工局就業服務處自一〇二年一月一日起更名為臺北市就業服務處，及配合現行實務需求，爰擬具本辦法部分條文修正草案。

二、本辦法修正重點說明如下：

（一）修正條文第二條部分，因配合臺北市政府勞動局組織規程及編制表，自一〇二年一月一日生效，將臺北市政府勞工局就業服務處更名為臺北市就業服務處。

（二）修正條文第五條部分，為因應特定對象失業者中，外籍及大陸地區配偶，亦屬第三條第一項第九款得申請補助對象之一，然因外籍及大陸地區配偶取得設籍及身分證，有諸多要件與期間限制，則本次修正爰增加將外籍及大陸地區配偶未取得身分證前，可以檢附居留證方式，申請補助，以符實務現況。

(三)修正條文第十六條增訂第二項，明定本次修正條文之施行日期。

三、又本案業經本府法務局一〇一年十二月十三日第五七三次法規委員會議審議通過。

四、檢陳本辦法第二條、第五條及第十六條修正草案條文對照表及現行條文各乙份。

擬辦：提請審議通過後辦理發布，並依地方制度法第二十七條第三項第一款分別函送行政院勞工委員會備查及臺北市議會查照。

決議：

臺北市特定對象失業者穩定就業補助辦法第二條、第五條及第十六條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	修正說明
第二條 本辦法之主管機關為臺北市就業服務處（以下簡稱就服處）。	第二條 本辦法之主管機關為臺北市 <u>市政府勞工局</u> 就業服務處（以下簡稱就服處）。	因應臺北市政府勞動局組織規程及編制表，於一〇一年七月二日經臺北市議會第十一屆第八次臨時大會第二次會議三讀審議通過，並訂自一〇二年一月一日起生效，臺北市政府勞工局就業服務處自一百零二年一月一日起更名為臺北市就業服務處，爰配合修正本條 主管機關之規定，更名為臺北市就業服務處。
第五條 特定對象失業者其勞工保險月投保薪資等級符合就服處當年度公告之標準以下者，應於同一雇主就業滿一個月之日起三十日內，按月向就服處申請補	第五條 特定對象失業者其勞工保險月投保薪資等級符合就服處當年度公告之標準以下者，應於同一雇主就業滿一個月之日起三十日內，按月向就服處申請補	為因應特定對象失業者中，外籍及大陸地區配偶，亦屬第三條第一項第九款得申請補助對象之一。然因外籍及大陸地區配偶取得

助，於第一次申請時，應檢附下列文件： - 一 申請書。 - 二 參與意願書。 - 三 身分證<u>或居留證正反面影本</u>及最近三個月內之戶籍謄本。 - 四 特定對象失業者身分證明文件影本。 - 五 在職證明書或經推介後繼續就業滿一個月之證明文件。 - 六 金融機構存摺封面影本。 - 七 領據。 非第一次申請者，應檢附前項第一款及第五款至第七款之文件。但前項第三款及第四款之文件有異動時，應檢附異動後之	助，於第一次申請時，應檢附下列文件： - 一 申請書。 - 二 參與意願書。 - 三 身分證正反面及最近三個月內之戶籍謄本。 - 四 特定對象失業者身分證明文件影本。 - 五 在職證明書或經推介後繼續就業滿一個月之證明文件。 - 六 金融機構存摺封面影本。 - 七 領據。 非第一次申請者，應檢附前項第一款及第五款至第七款之文件。但前項第三款及第四款之文件有異動時，應檢附異動後之文件。	設籍及身分證有諸多要件與期間之限制。則本次修正爰於本條第一項第三款增加將外籍及大陸地區配偶未取得身分證前，可以檢附居留證文件方式，申請補助，以符實務現況。
---	---	--

文件。 前條之送達及前二項之申請，採郵寄方式提出者，以郵戳為準；採郵寄以外方式提出者，以送達就服處為準。 第一項就業期間之認定，自特定對象失業者到職投保就業保險生效之日起算。	前條之送達及前二項之申請，採郵寄方式提出者，以郵戳為準；採郵寄以外方式提出者，以送達就服處為準。 第一項就業期間之認定，自特定對象失業者到職投保就業保險生效之日起算。	
第十六條 本辦法自發布日施行。 <u>本辦法中華民國一百零一年〇月〇日修正發布之條文，自一百零二年一月一日施行。</u>	第十六條 本辦法自發布日施行。	一、新增第二項。 二、配合臺北市政府勞動局組織規程之生效日期，本次修正條文自一〇二年一月一日起施行，爰增加第二項規定。

北市0九-0五-一0一六

臺北市特定對象失業者穩定就業補助辦法

中華民國一百年十月十四日臺北市府(100)府法三字第一00三三四八五000號令訂定
發布全文十六條

第 一 條 本辦法依就業服務法第二十四條第三項規定訂定之。

第 二 條 本辦法之主管機關為臺北市府勞工局就業服務處（以下簡稱就服處）。

第 三 條 本辦法所稱特定對象失業者，指設籍臺北市四個月以上，現未就業，並符合下列條件之一：

一 獨力負擔家計者。

二 年滿四十歲至六十五歲者。

三 身心障礙者。

四 原住民。

五 生活扶助戶中有工作能力者。

六 長期失業者。

七 更生受保護人。

八 因家庭因素退出勞動市場二年以上欲重返職場者。

九 外籍及大陸地區配偶，具合法工作權者。

十 學習障礙者。

十一 符合臺北市市民臨時工作輔導自治條例規定，並取得臨時工作者。

十二 其他經就服處公告指定者。

前項各款之認定方式如附表。

第 四 條 特定對象失業者應填具參與意願書，經就服處開立介紹卡推介就業，並於就

業起七日內將回覆錄用介紹卡送達就服處，始得申領本辦法之補助。

第 五 條 特定對象失業者其勞工保險月投保薪資等級符合就服處當年度公告之標準以下者，應於同一雇主就業滿一個月之日起三十日內，按月向就服處申請補助，於第一次申請時，應檢附下列文件：

- 一 申請書。
- 二 參與意願書。
- 三 身分證正反面影本及最近三個月內之戶籍謄本。
- 四 特定對象失業者身分證明文件影本。
- 五 在職證明書或經推介後繼續就業滿一個月之證明文件。
- 六 金融機構存摺封面影本。
- 七 領據。

非第一次申請者，應檢附前項第一款及第五款至第七款之文件。但前項第三款及第四款之文件有異動時，應檢附異動後之文件。

前條之送達及前二項之申請，採郵寄方式提出者，以郵戳為準；採郵寄以外方式提出者，以送達就服處為準。

第一項就業期間之認定，自特定對象失業者到職投保就業保險生效之日起算。

第 六 條 就服處審查申請案件時，以書面審查為原則，必要時得派員進行實地訪查。申請人不得規避、妨礙或拒絕。

第 七 條 申請人有下列情事之一者，就服處得駁回其申請：

- 一 未依第四條規定期間將回覆錄用介紹卡送達就服處。
- 二 該次申請已逾第五條第一項所定期限。
- 三 規避、妨礙或拒絕就服處之訪查。

四 申請文件有欠缺，經通知限期補正，屆期未補正。

第 八 條 申請案件經審核後，就服處應將審核結果以書面敘明理由，通知申請人。

第 九 條 受補助之特定對象失業者，每星期工作時數三十二小時以上；其為身心障礙者，每星期工作時數二十小時以上，每月補助新臺幣五千元整。

第 十 條 本辦法補助期間，以第一次申請日起二年內，每人以補助六個月為限，一個月以三十日計算。

受補助之特定對象失業者轉換雇主應以一家為限，其補助期間應合併計算。

第 十一 條 特定對象失業者，有下列情事之一者，不予補助：

一 已領取公教人員保險養老給付或勞工保險老年或年金給付。

二 已領取軍公教人員退休俸、公營事業退休金或勞動基準法規定之退休金。

三 以其所受僱之事業單位申領就業保險法之提早就業獎助津貼。

四 已領取臺北市政府社會局以工代賑求職運用民間捐款補助計畫之一次性經濟補助。

五 於同一事業單位離職未滿一年再受僱。

第 十二 條 就服處得查核受補助者之實際就業情形，必要時並得以錄音、照相、攝影等方式作成紀錄。受補助者不得規避、妨礙或拒絕。

第 十三 條 核准補助之處分應載明下列附款：「受補助者，有下列情事之一者，就服處得視情節輕重，撤銷或廢止原核准補助處分之全部或一部，並追回全部或一部之補助款：一 未於同一雇主持續就業滿一個月。二 有勞動基準法第十二條第一項所列各款情事，經雇主終止勞動契約。三 有第十一條不予補助之情形。四 規避、妨礙或拒絕就服處之查核。五 補助期間未實際就業。六 以詐欺或其他不正之方法申請補助或申請資料有虛偽、隱匿等不實情事

。 」

第 十四 條 本辦法補助金額，以年度預算額度為限。

當年度預算額度用罄時，得不再受理案件之申請，並由就服處公告之。

第 十五 條 本辦法所定書表格式，由就服處定之。

第 十六 條 本辦法自發布日施行。

臺北市特定對象失業者認定方式一覽表

身分別	內容	認定方式
獨力負擔家計者		一、具有下列情形之一，且獨自扶養在學或無工作能力之直系血親、配偶之直系血親或前配偶之直系血親者：
		(一) 配偶死亡。
		(二) 配偶失蹤，經向警察機關報案協尋，達六個月以上未尋獲。
		(三) 離婚。
		(四) 受家庭暴力，已提起離婚之訴。
		(五) 配偶入獄服刑、因案羈押或依法拘禁。
		(六) 配偶應徵集、召集入營服義務役或替代役。
		(七) 配偶身心障礙或罹患重大傷、病致不能工作。
		(八) 其他經公立就業服務機構認定或經直轄市、縣（市）政府社政單位轉介之情況特殊需提供協助者。
		二、因未婚且家庭內無與申請人有事實上夫妻關係之成員，而獨自扶養在學或無工作能力之直系血親卑親屬。
		三、因原負有法定扶養義務者死亡、失蹤、婚姻、經濟、疾病或法律因素，致無法履行該義務，而獨自扶養在學或無工作能力之血親者。
年滿四十歲至六十五歲之國民		依其身分證認定。
身心障礙者		領有社政主管機關核發之身心障礙手冊或證明者。
原住民		依其戶籍謄本認定。
生活扶助戶有工作能力者		生活扶助戶（領有低收入戶證明者）。低收入戶，指經申請戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關審核認定，符合家庭總收入平均分配全家人口，每人每月在最低生活費以下，且家庭財產未超過中央、直轄市主管機關公告之當年度一定金額者。
長期失業者		指連續失業期間達一年以上，且辦理勞工保險退保當日前三年內，保險年資合計滿六個月以上，並於最近一個月內向公立就業服務機構辦理求職登記者。
更生受保護人		具有下列情形之一：
		(一) 執行期滿，或赦免出獄者。
		(二) 假釋、保釋出獄者。
		(三) 保安處分執行完畢，或免其處分之執行者。
		(四) 受少年管訓處分，執行完畢者。
		(五) 依刑事訴訟法第二百三十五條或軍事審判法第一百四十七條，以不起訴為適當，而予以不起訴之處分者。

	(六) 受免除其刑之宣告，或免其刑之執行者。
	(七) 受緩刑之宣告者。
	(八) 在觀護人觀護中之少年。
	(九) 在保護管束執行中者。
因家庭因素離開勞動市場兩年以上欲重返職場者	依其勞保資料認定。
外籍及大陸地區配偶，具合法工作權者	依其居留證或工作證認定，已領取身分證者不適用(指具有在臺工作權者：外籍配偶領有在臺居留證，大陸地區配偶依親居留期間領有工作證者、長期居留或定居者。)
學習障礙者	一、持有直轄市、縣(市)政府「特殊教育學生鑑定及就學輔導會」核發之學習障礙證明文件者或教育主管機關核准文號者。但經學習障礙者家長團體轉介者，不在此限。 二、持有公私立醫療院所開立之學習障礙診斷證明相關文件者。
符合臺北市市民臨時工作輔導自治條例規定，並取得臨時工作者	依臺北市市民臨時工作輔導自治條例認定。
經就服處公告指定者	經就服處公告指定者。